CAMAt^ MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 000320/2012
ABERTURA: 25/4/2012 - 10:57:13

REQUERENTE: PREFEITO MUNICIPAL

DESTINO: GABINETE-PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: FICA DENOMINADO "ESTÁDIO DE FUTEBOL DAVID
FIORINDO MONTl". LOCAÜZADO EM JAPIRA, ÜNHARES, ES.

PROTOCOUSTA

V.

Tramitaáao

2

Data

PãJz

Vi

i

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislatívo "Antenor Elias"

PARECER DA PROCURDORIA

Projeto de Lei n" 000320/2012

DISPÕE SOBRE DEMONINAÇAO
DE ESTÁDIO DE FUTEBOL JAPIRA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei em epígrafe, encaminhado a esta Casa de
Leis, pelo Chefe do Poder Executivo que ̂ ^DISPÕE SOBRE
DEMONINAÇÃO DE ESTÁDIO DE FUTEBOL JAPIRA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A iniciativa tem amplo respaldo nos termos do artigo 58 e
seguintes da Lei Orgânica do Município de Linhares.

Registre-se que o Projeto de Lei destacado tem como
objeto denominar o Estádio de Futebol situado em JAPIRA
no Município de Linhares - Estado do Espírito Santo.

As deliberações do Plenário serão tomadas por MAIORIA
ABSOLUTA, e o processo de votação será o NOMINAL,
conforme estabelecem os artigos 180, II C/C o artigo 198
IX, todos do Regimento Interno da Câmara.

Assim, a PROCURADORIA, da Câmara Municipal de
Linhares, entendendo não haver qualquer óbice para o

CL,

Linhares - ES - At. Angnsto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

prosseguimento do Projeto de Lei que ora se discute, é de
Parecer Favorável à sua aprovação, por ser
CONSTITUCIONAL,.

É o Parecer, salvo melhor juízo de Vossas Excelências.

Plenário ''Joaquim Calmon", aos três dias do mês de maio
do ano de dois mil e doze.

ELDO VALNEIDE VICHI

Procurador

CN
CC
C

bo

Oh

Linhares - ES -Av. Augusto Cahnon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51

I

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislatívo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA

Projeto de Lei n» 000320/2012

VIDISPÕE SOBRE DEMONINAÇAO
DE ESTÁDIO DE FUTEBOL JAPIRA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei em epígrafe, encaminhado a esta Casa de
Leis, peio Chefe do Poder Executivo que ̂ ^DISPÕE SOBRE
DEMONINAÇÃO DE ESTÁDIO DE FUTEBOL JAPIRA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A iniciativa tem amplo respaldo nos termos do artigo 58 e
seguintes da Lei Orgânica do Município de Linhares.

Registre-se que o Projeto de Lei destacado tem como
objeto denominar o Estádio de Futebol situado em JAPIRA
no Município de Linhares - Estado do Espírito Santo.

As deliberações do Plenário serão tomadas por MAIORIA
ABSOLUTA, e o processo de votação será o NOMINAL,
conforme estabelecem os artigos 180, II C/C o artigo 198
IX, todos do Regimento Interno da Câmara.

C

W)

Cu

Linhares - ES -Av. Augusto Cahnon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Assim, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA,
da Câmara Municipal de Linhares reunida com todos seus
membros, entendendo não haver qualquer óbice para o
prosseguimento do Projeto de Lei que ora se discute, é de
Parecer Favorável à sua aprovação, por ser
CONSTITUCIONAL, tudo de conformidade com o parecer
da Procuradoria desta Edilidade.

É o Parecer, salvo melhor juízo de Vossas Excelências.

Plenário ''Joaquim Calmon", aos três dias do mês de maio
do ano de dois mil e doze.

MILTON SIMON BAPTISTA

Presidente

ADERBAL PEDRO PEREIRA PONTES

Relator

ELIEZER DE OLIVEIRA SANTOS

Membro

CM

c

bJO

CL,

Linhares - ES -Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°. 027/2012

Linhares-ES, 24 de abril de 2012.

Excelentíssimõ Senhor Presidente e Nobres Vereadores,.

Com arrimo no art. 15, inciso XIU da Lei Orgânica Municipal, tenho a honra de encaminhar para
apreciação e votação, o Projeto de Lei que dá a denominação ao Estádio de Futebol de Japira, a ser
inaugurado.

Conforme declaração dos membros do Japira Futebol Clube em anexo, - que o Sr. DAVID
FIORINDO MONTI, nascido em 20 de maio de 1933 e falecido em 17 de maio de 1988 , morador de Japira
por mais de 50 (cinqüenta) anos, sempre contribuiu com o esporte, atleta (lateral direito) do antigo União
Futebol Clube dé Japira e Presidente do Clube por vários anos, simbolizando raça e perseverança dentro e
fora do contexto esportivo.

Destarte, solicito de Vossas Excelências a aprovação em regime de urgência, com fundamento no
art. 33 da Lei Orgânica Municipal, para atender, da forma mais célere possível, aos anseios do interesse local,
especialmente dos moradores da localidade de Japira.

Expostas as razões determinantes da iniciativa, renovo a Vossas Excelências os protestos de estima e
consideração.

Respeitosamente,

jüERINp LUIZ ZANOljí
Prefeito Municipal

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 • Tel: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

■4

PROJETO DE LEI N° 027. DE 24 DE ABRIL DE 2012.

Dispõe sobre a denominação do Estádio de Futebol
de Japira, e dá outras providências.

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 000320/2012
ABERTURA: 25/4/2012- 10:57:13

REQUERENTE: PREFEITO MUNICIP/^L
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: nCA DENOMINADO "ESTÁDIO DE FUTEBOL DAVID
nORINDO MONTl". LOCALIZADO EM JAPIRA, LINHARES, ES.

Paulo Cemr Macedo Ferraz
DicMo^ne Suprimentos

PRorocousrrA

Art. 1° Fica denominado " ESTÁDIO DE FUTEBOL DAVID FIORINDO MONTÍ", localizado em
Japira, Linhares, Estado do Espírito Santo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos vinte e quatro dias do mês de abril do
ano de dois mil e doze.

. GUERINO LUIZ ZANOÍ
Prefeito Municipal

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 • Tel: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

tC4

HÉLIO VALENTIM SARLO
Oficial do Reglatro Civil das Pessoas Katur&ls da Zona Judiciária o
Tabelião do Notas da Cidade do Vitória, Capllai do Estado do Espirito Santo

Maria Alice Sarlo
Eeorovente Juraxn«nto<io

Praça Costa Pareira N.* 132 - 1.° andar

Tel.: 223-0930

SUCURSAL Avenida Marulpe. 1259
Tel. 225-0026

8

CERTIDÃO DE ÓBITO

21CERTIFICO que do livro C-31 àsfolhas_

de registro de óbitos consta o de DAVID FIORINDC >iOKTIj_

sob o n." 36800

falecid o aos dezesete

de mil novecentos e oitenta e oiUo-lQ"'de maio —- . , .

^  s 17,45 horas em Hospi^al da ■Associação dos Funcionários Publxcos,n s
ta Cidade de Vitoria do sexo masculino profissão
funcionário de ste Estado residente em Japira,fiu
nicipio de Linixeres, neste Estado. com 5.'í anos (de idade, de

..tndn c,m/casado sendo filh_^_±<^ Antonio Monti e Viotoria Menti

O atestado de óbito foi apresentado a Cartório do dia I3/C6/I988
ANTOUIO JOSÉ MONTI

ALOKSO LUIS PU SOUSA

,  e estava assinado pelo médico
.  , heinorragÍ2

e deu como causa de morte "

subar"acnoide,hipertensão arterialj

O sepultamento foi feito no dia,_ dezoito de maigg VjJ—
iério de das Mun^ de Linhares, neste Estado ^
Observações xx^cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxkxxxxx

horas no Gemi-

'"D
A

C^referido .é verdade e dou ié.

Titória,_ 13 de 19
8'8.

dcxregistro civil

l  rk

1

m

m

'A

5^^

;'#a»

SÍPÍ ■fi£Je«J<»'.V
8 jííi ^Wí,* m íKS

mte» ÍSÜ íy
>,h .-pn ■SÍÇ•»N 5i*s?í?«fv* ta^ .«íÕ^ U-;/.

ivfiítói ira/?1^
âs^ >?»*í

íí^i SíB
■^¥51 i!ÍS«1mm 'n.(.w';*5 4*20 j&Wss 4Í-AmSáíJ>»,

Í3Í>Í."«S

S&í 'VJí
'•ij'>.>'r-«'^ ^r'

Mí

(Cfj! '-«vS''ySláÊ—i35'JÊ